
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 
от 05.04.2010  № 648  г. Кемерово 

 

 

 

Об утверждении группы  

по экспертизе готовности  

общеобразовательных учреждений  

Кемеровской области  

к переходу на федеральные государственные  

образовательные стандарты  

в общеобразовательных учреждениях  

Кемеровской области  

в 2010-2011 учебном году  

 

 

 

На основании статьи 17 Федерального закона от 01.12.2007 № 309-ФЗ 

(ред. от 10.11.2009) «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части изменения понятия и структуры 

государственного образовательного стандарта»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  состав  группы  по  экспертизе готовности 

общеобразовательных учреждений Кемеровской области к переходу на 

федеральные государственные образовательные стандарты начального 

общего образования в 1 классах общеобразовательных учреждений 

Кемеровской области в 2010-2011 годах (приложение 1). 

2.  Провести собеседование с руководителями муниципальных 

общеобразовательных учреждений, представивших заявки на   участие в 

переходе на федеральные государственные образовательные стандарты 

начального общего образования в 1 классах общеобразовательных 

учреждений Кемеровской области в 2010-2011 годах, 5-6 мая  2010 года. 

3.1. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием: 

3.1. Оказать содействие муниципальным общеобразовательным 

учреждениям по анализу готовности к переходу на федеральные 

государственные образовательные стандарты начального общего 



образования в 1 классах общеобразовательных учреждений Кемеровской 

области в 2010-2011 годах согласно критериям (приложение 2). 

 3.2. Направить в департамент образования и науки заявки на участие 

муниципальных общеобразовательных учреждений в переходе на 

федеральные государственные образовательные стандарты начального 

общего образования в 1 классах  в 2010-2011 учебном году в срок до 15 

апреля 2010 года. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

департамента образования и науки О.Б. Лысых. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник департамента                                                           Г.А. Вержицкий 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

 

Состав группы по экспертизе готовности общеобразовательных 

учреждений Кемеровской области к введению федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего 

образования в 1 классах общеобразовательных учреждений Кемеровской 

области в 2010-2011 годах 

 

Лысых  

Ольга Борисовна 
- заместитель начальника департамента 

образования и науки Кемеровской области, 

руководитель рабочей группы 
  

Егина  

Людмила Георгиевна 
- начальник отдела дошкольного и общего 

образования департамента образования и 

науки Кемеровской области 
 

Гераськина  

Марина Петровна 
- заведующая сектором управления 

качеством образования департамента 

образования и науки Кемеровской области 
 

Красношлыкова  

Ольга Геннадьевна 

- ректор Кузбасского регионального 

института повышения квалификации и 

переподготовки работников образования (по 

согласованию) 

Крецан  

Зоя Викторовна 

 

- первый проректор Кузбасского 

регионального института повышения 

квалификации и переподготовки 

работников образования (по согласованию) 
 

Черемисина  

Варвара Геннадьевна 

- заведующая кафедрой начального общего 

образования Кузбасского регионального 

института повышения квалификации и 

переподготовки работников образования (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

 

Критерии отбора   

муниципальных общеобразовательных учреждений для перехода  

на федеральные государственные образовательные стандарты (ФГОС)  

в 1-ых классах в 2010-2011 учебном году 
  

1. Кадры 

1.1. Учителя начальных классов:  

- высшее или среднее профессиональное образование; 

- высшая или первая квалификационная категория; 

- высокий уровень развития таких личностных качеств как 

организованность и ответственность; 

- владение современными образовательными технологиями; 

- владение компьютером на уровне пользователя 

1.2. Заместитель директора общеобразовательного учреждения, 

курирующий  вопросы перехода на ФГОС 

- высшее образование;  

- высшая или первая квалификационная категория; 

- опыт работы с нормативными правовыми документами, разработки 

локальных актов образовательного учреждения;  

- владение компьютером на уровне пользователя. 

2. Организационные условия 

2.1. Наличие действующих лицензии и свидетельства о государственной 

аккредитации; 

2.2. Введение новой системы оплаты труда; 

2.3. Наличие системы дополнительного образования детей, в том числе 

сотрудничество с социокультурными и спортивными учреждениями,  

учреждениями дополнительного образования детей; 

2.4. Реализация здоровьесберегающих технологий; 

2.5. Психологическое сопровождение образовательного процесса; 

2.6. Введение внутришкольного мониторинга качества образовательных 

услуг; 

2.7. 100% охват горячим питанием обучающихся начальных классов; 

2.8. Государственное – общественное управление  (действующие 

попечительский, управляющий советы, родительский комитет). 

3. Материально-технические условия 

3.1. Оснащение учебного кабинета в соответствии с  Перечнем учебного 

и компьютерного  оборудования для оснащения общеобразовательных 

учреждений (письмо департамента государственной политики в сфере 

образования от 01.04.2005 № 03-417); Требованиями к оснащению  учебных 

и административных помещений образовательного учреждения, 

реализующего образовательную программу начального общего образования; 



3.2. Компьютерное оснащение рабочего места учителя; наличие сети 

интернет в учреждении; 

3.3. Наличие специализированных кабинетов музыки, изобразительного 

искусства, физической культуры, компьютерного класса для младших 

школьников; 

3.4. Выделение части субвенции на учебные расходы для приобретения 

учебников для обучающихся 1-ых классов согласно федеральному перечню;  

3.5. Наличие печатных и электронных носителей образовательной 

информации, мультимедийные, аудио- и видеоматериалов, цифровых 

образовательных ресурсов и т.д. для начальных классов. 
 

 

 

 


